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ÚVOD

Život a smrt jsou dvě základní kvality lidské existence. Vědomí vlastního konce a

strach z něj tak tvoří nedílnou součást našeho života. Lidé již odnepaměti bojují proti

nemocem, ale i proti smrti samotné a snaží se ji různými způsoby alespoň oddálit.

Kardiopulmonální resuscitace (dále jen KPR), tak jak ji chápeme v současnosti, je

velice efektivní moderní metoda, jejíž použití zachránilo už velké množství životů.

Historie resuscitace se začíná odvíjet už před 3000 lety před naším letopočtem, ale k

největšímu rozvoji a objevům dochází v posledních letech. S nadsázkou se dá říci, že téměř

každý den přichází nový poznatek z oblasti medicíny a na trh je dodávána nová

zdravotnická pomůcka, přístroj či lék. V souvislosti s novými Guidelines 2005, postupy v

KPR, je třeba myslet i na pomůcky, které jsou používány zejména k rozšířené resuscitaci.

Jako téma své bakalářské práce jsem si vybrala zajištění resuscitačními pomůckami a

metodiku v kardiopulmonální resuscitaci v Oblastní nemocnici Náchod, a. s. (dále jen

ONN, a. s.). V této nemocnici pracuji jako vrchní sestra Anesteziologicko-resuscitačního

oddělení a proto je nasnadě, že jsem si vybrala oblast, která mně je blízká a která je podle

mého mínění v naší nemocnici tak trochu opomíjená.

V nemocnici v Náchodě nejsou vypracované standardy pro vybavení pomůckami,

přístroji a léky pro neodkladnou resuscitaci a metodika při poskytování kardiopulmonální

resuscitace. Doufám, že vypracováním těchto standardů se zlepší kvalita práce

nelékařských zdravotnických pracovníků při obnově základních životních funkcí a usnadní

se orientace v tak náročné oblasti jakou kardiopulmonální resuscitace bezesporu je.
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TEORETICKÁ ČÁST

1.1. Význam oživovacích pokusů v historii pro současnost

Veškeré pokusy o přivedení umírajícího člověka zpět k životu jsou projevem hlubokého

lidství a patří k nejsvětlejším lidským vlastnostem. Je třeba podívat se i do historie, kde je

spousta faktů a událostí, které ovlivnily vývoj oživovacích pokusů od prehistorie až do

dnešních dnů. Řada dovedností, které dnes používáme, byla částí odborné veřejnosti známa

již před staletími. Na umění oživování a oživovací pokusy se můžeme dívat jako na vývoj

myšlenek, znalostí a zkušeností, které se v čase vyvíjely, přetrvávaly, upadaly v zapomnění

nebo byly znovu objevovány.

„Pohled do historie a snaha o pochopení vývoje skutečností, které se dnes můžou zdát

samozřejmostí, má svůj význam. Může nám pomoci v lepším pochopení součastného stavu

poznání a postřehnutí určitých zákonitostí, byť nesmírně složitých, poodhalit možný vývoj

do budoucna. Navíc má podchycení historického vývoje jakékoli oblasti snažení lidského

rodu svůj nesporný sociokulturní význam. O to větší, jedná-li se o tak závažnou a

vznešenou část lidské historie, jakou je historie oživovací pokusů“ - uvádí: (8, Rogozov

2003 : str. 38)

V další části bych se chtěla zaměřit na používání různých metod a pomůcek pro

oživování v historii.
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1.2. Používání metod a pomůcek pro KPR v historii

1.2.1. Prehistorie

Pro období pravěku lze předpokládat existenci určitých oživovacích metod, které

vycházely z magického pojetí světa, ale i z pozorování objektivní skutečnosti. Jedna

skupina takových oživovacích metod byla založena na zkušenosti, že život je pevně spojen

s udržováním tepla, smrt naopak s jeho ztrátou. Metoda spočívala v tom, že na břišní stěnu

oživovaného byly přikládány horké, doutnající nebo hořící předměty, např. popel, voda,

teplé kameny, doutnající zvířecí exkrementy.

Druhá skupina dávných oživovacích metod se dala nazvat metodou tonizačně -

stimulační. Vycházela z představy podobnosti hlubokého spánku a smrti. Jejich podstatou

bylo probuzení oběti pomocí silných, často velmi bolestivých podnětů. Používaly se

například bičování, manuální stimulace, působení povrchových zranění. Ačkoli byla řada

těchto metod iracionální, některé mohly být v určitých situacích úspěšné. Silná aferentace

může mít za určitých okolností žádoucí tonizační efekt, může stimulovat vegetativní

nervový systém, vést k obranným pohybům , ke zvýšenému tonu svalstva, a tím například

zabránit hrozící neprůchodnosti horních cest dýchacích.

Avšak tyto postupy nebyly jistě všeobecně rozšířené a byly omezené na úzký okruh

zasvěcených, např. šamanů. Jako takové byly neúčinné, relativně nebezpečné a měly velmi

malou naději na úspěch při oživení oběti. (8)

1.2.2. Starověk

Ve starověkém Egyptě sice nemáme jednoznačný a přímý důkaz o používání

oživovacích metod, ale z řady dochovaných pramenů a z vysoké úrovně staroegyptské

medicíny však můžeme předpokládat, že Egypťané uměli zprůchodnit dýchací cesty a to i

za použití pomůcek. Zřejmě ovládali techniku přímé laryngoskopie a endotracheální

intubace, kterou používali při rituálu ,,otevírání úst“. Přestože byla tato dovednost vázána

na posmrtný rituál, tedy na úzký okruh kněží, lze vzhledem k rozvoji písemnictví

předpokládat rozšíření této techniky jako léčebné metody u pacientů s akutní obstrukcí

horních cest dýchacích.
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Obr. č. 1 – Rituál otevírání úst

V dochovaných kulturních artefaktech můžeme také najít náznaky možných

oživovacích pokusů založených na pozorování vzájemného vztahu života a dýchání. Na

reliéfu bitvy u Kadéše z roku 1275 př. Kr. je scéna, která znázorňuje postavu provádějící

druhé postavě bimanuální záklon hlavy s předsunutím dolní čelisti. Manévr je velmi

podobný tomu, který denně používáme ke zprůchodnění dýchacích cest (8)

V Řecku a Římě kladli badatelé daleko větší důraz na přímé pozorování a logické

myšlení než na magické předpoklady a postupy. Antičtí lékaři se zejména zajímali o

studium srdce a pulzu. Například Galénos ve svých experimentech na zvířatech popsal, že

porušením pohrudniční pleury je přerušen proces dýchání a při neporušené pleuře nelze

zase dobře pozorovat pohyby nitrohrudních orgánů. Popsal i další metodu zpřístupnění

bijícího srdce zvířete bez porušení pleury a to provedením mediální sternotomie.

V antickém světě však nebyly rozšířeny tracheotomie ani umělé dýchání, což negativně

ovlivnilo další vývoj poznání v této oblasti. Nicméně existují možné náznaky o provádění

tracheotomie. Například Homér popisuje Alexandra Velikého, který probodl špičkou meče

průdušnici vojáka, dusícího se kostí uvíznutou v krku. (8)

1.2.3. Středověk

Ve středověku došlo k odklonu od pozorování a experimentů, citování a opisování

antických autorit vedly k ustrnutí v této oblasti. Tvrzení o středověké ustrnulosti však

neplatí pro středověkou arabskou kulturu. Ta nejenže převzala základy řeckého vědění, ale

dále je rozvíjela. Zřejmě nejslavnějším z Arabů té doby byl Avicenna (980-1037), který ve

slavném díle Kánon medicíny podal první popis použití endotracheální intubace : ,,Je-li to

nezbytné, kanyla ze zlata či stříbra nebo jiného vhodného materiálu je zavedena do hrdla,

aby usnadnila dýchání. A není-li úspěšná ani tato metoda a pacientův život je v ohrožení,

doporučuje Avicenna provedení tracheotomie“ – uvádí : (8, Rogozov, 2003 : str. 32)
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 Za pozornost stojí jedna zajímavá kasuistika arabského lékaře Ibn Abi-Usaybaia ze 13.

století, který ve své knize popisuje úspěšné oživení kriticky nemocného. Pacient byl

okolím považován za mrtvého, ale přítomný lékař si povšiml jeho reakcí na bolestivé

podněty. Zahájil tedy resuscitaci vdechováním vzduchu do nosu pacienta za použití

dmýchacího měchu. Pacienta se podařilo přivést k životu a přežil, bohužel tato událost

zůstala bez širšího povšimnutí a trvalo ještě přes 500 let, než se tato metoda začala

v Evropě používat v širším měřítku.

Slavná díla Arabských lékařů byla překládána do latiny a pro svou vysokou odbornou

úroveň se stala standardem pro výuku medicíny až do 18. století.(8)

1.2.4. Renesance


[…]

ve zdravotnické dokumentaci?

b) Je kontrola přístrojů, pomůcek, léků
a jejich exspirace zaznamenána

v Hlášení sester?
MAXIMÁLNÍ MOŽNÝ POČET BODŮ
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PŘÍLOHA č. 3 Návrh na standard 121

STANDARD OŠETŘOVATELSKÉ PÉČE

Metodika v poskytování kardiopulmonální
resuscitace v ONN, a. s.

121 Číslo standardu

procesuální
specializovaný

Platnost
standardu od : Typ standardu:

Platný pro skupinu
pacientů: pacienti a klienti ONN, a. s.

Kontrola: 1 x ročně

NLZP na odděleních ONN, a. s. Určeno pro: (dle zákona č. 96/2004 Sb.)

Místo použití: pracoviště ONN, a. s.

v. s. Fialová Kateřina Rada pro
ošetřovatelský

rozvoj ONN, a.s.

Sestavil:
Prim. MUDr. Housa Kontakt :

Konzultant : Antonín
1. Resuscitační týmy a přidělené úseky v ONN, a. s. Příloha: 2. Kontrolní kritéria k provedení auditu

Hlavní sestra Ředitel ONN, a. s. Schváleno: Datum: Bc. R. Dušková MUDr. M. Švábl

Ošetřovate l ský c í l :

• Nelékařští zdravotničtí pracovníci v ONN, a. s. znají metodiku,
která souvisí s poskytováním neodkladné resuscitace
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Kompetence personálu:

• Dle zákona č. 96/2004 Sb., vyhlášky č. 424/2004

Def in i ce :

• Neodkladná resuscitace je soubor znalostí a dovedností nezbytných pro
podporu života ve chvíli, kdy selhává některá ze základních životních
funkcí.

• Popis činností nelékařských zdravotnických pracovníků , které souvisí
s poskytováním kardiopulmonální resuscitace v ONN, a. s.

Poskytován í kard iopu lmoná ln í r e susc i tace
v ONN, a . s . :

• Podle odborné připravenosti a technického zázemí je poskytována
neodkladná resuscitace základní a rozšířená.

• Základní neodkladnou resuscitaci bezprostředně poskytují všichni
zaměstnanci ONN, a. s. (dle Zákona 20/1966 Sb.) Pracovníci používají
pomůcky, přístroje a léčiva dle standardu č. 120 – Standardní vybavení
pomůckami, přístroji léky pro kardiopulmonální resuscitaci.

• Rozšířenou resuscitaci poskytují členové resuscitačních týmů, kteří
mají odbornou způsobilost, pomůcky, přístroje a léčiva dle standardu č.
120 – Standardní vybavení pomůckami, přístroji a léky pro
kardiopulmonální resuscitaci.

• ONN, a. s. je rozdělena do úseků, do kterých jsou stanoveny jednotlivé
resuscitační týmy- viz. příloha č. 1.

• Vrchní sestry všech oddělení jsou povinny si zajistit pro své
zaměstnance školení v kardiopulmonální resuscitaci nejméně 1x ročně
prostřednictvím lékařů ARO a sester s akreditovaným kurzem
v kardiopulmonální resuscitaci.

• Školení v kardiopulmonální resuscitaci je prováděno podle
doporučených postupů Evropské rady pro resuscitaci. Poměr
instruktorů a školených je 1: 6 s nejméně jedním modelem lidského
těla. Klíčové znalosti se získávají již před kurzem studiem manuálu
vytvořeného pro tento účel, který je umístěn na Intranetu ONN, a.s.
Doporučená délka kurzu je 8 hodin a zahrnuje přednášky, výuku
manuálních dovedností a výuku scénáře náhlé zástavy oběhu. Součástí
školení je test ze základní kardiopulmonální resuscitace, který je
přístupný na Intranetu ONN, a. s.
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• Součástí školení je seznámení s telefonními čísly na jednotlivé
resuscitační týmy – viz. příloha 1.

• O proškolení v kardiopulmonální resuscitaci je proveden záznam, který
je uložen na PAM v osobní složce nelékařského zdravotnického
pracovníka.
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Příloha č. 1

Resuscitační týmy a přidělené úseky v ONN, a.s.

Operační sály chirurgického,
ortopedického, urologického oddělení
a ORL

ARO – Anestézie
Tel :
Lékaři : zkr. volba 8124, ORL oddělení
603 556 024 Chirurgické oddělení
Sestry : zkr. volba 8138, Neurologické oddělení
737 813 374 Urologické oddělení

Ortopedické oddělení
Infekční oddělení
Rehabilitační oddělení Onkologické oddělení

Radiodiagnostické oddělení
Pracoviště klinické hematologie a
transfúzní služby

Pracoviště klinické mikrobiologie
Patologické oddělení
Ambulantní pavilon
Lékárna v ambulantním pavilonu
Ředitelství (ekonomický, technický
úsek)
Knihovna ONN, a.s.
Areál ONN, a.s. (volné prostranství)

Interní oddělení

Interní oddělení - JIP Gynekologicko-porodnické oddělení
Tel : 719, 720, 709 Operační sály gynekologické
Dětské oddělení
Pracoviště klinické biochemie a

diagnostiky

RHB – ambulantní oddělení
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Kontrolní kritéria k provedení AUDITU:
Název ošetřovatelského standardu:

Metodika v poskytování kardiopulmonální resuscitace v ONN, a. s.

Metoda Kritérium ano ne část. Připomínky

a) Zná standard metodického postupu?

b) Zná telefonní čísla na resuscitační
tým? Dotazem sestry

c) Ví v jakých intervalech se provádí
školení KPR?
d) Ví kde je manuál ke školení KPR?
e) Ví jak se dělí KPR a kdo ji poskytuje?

Pohledem do
dokumentace

a) Je záznam o školení KPR uložen
v osobní složce NLZP?

MAXIMÁLNÍ MOŽNÝ POČET BODŮ
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