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Volba tématu :
Téma bakalářské práce je stále aktuální. Znalosti a praktické dovednosti v postupech
kardiopulmonální resuscitace jsou považovány za základ zdravotnického vzdělání. Jak
sama autorka uvádí kardiopulmonální resuscitace je velmi efektivní metoda, která
zachránila již velký počet životů. Pohotové zahájení neodkladné resuscitace
prokazatelně zvyšuje naděje na přežití, snížení komplikací a návratu do normálního
života bez neurologických komplikací.

Teoretická část:
V teoretické části se autorka věnuje oživovacím pokusů z historického hlediska. Popisuje
období od prehistorie až k novinkám v kardiopulmonální resuscitace, doporučeným
postupům na kterých se odborníci shodli v roce 2005. Algoritmy jednotlivých postupů
vedoucích k co nejrychlejšímu obnovení vitálních funkcí autorka podrobně rozebírá. Dále
se věnuje pomůckám používaných při rozšířené neodkladné resuscitaci a jejich uložení,
tak aby bylo možné je co nejrychleji a efektivně použít. Krátce se zmiňuje o problematice
legislativy, která se dotýká vybavení zdravotnických zařízení resuscitačními pomůckami.
Dále se věnuje problematice poskytování první pomoci jak laiky, tak i zdravotníky.
Teoretický základ je podložen 12 citacemi českých a zahraničních autorů, zabývajících se
sledovanou problematikou. Studiem teorie autorka prokázala, že s literárními prameny
umí dobře pracovat, správně je v textu citovat a převzít z nich vhled do dané
problematiky.

Empirická část:
Cílem výzkumu bylo zmapovat vybavenost pomůckami, přístroji a léky pro
kardiopulmonální resuscitaci jednotlivých oddělení holdingové nemocnice Náchod. Zda
existují na jednotlivých oddělení standardy, které definují jakými přístroji a pomůckami
pro KPR musí být oddělení vybaveno, kde mají být pomůcky uloženy a jaký je jejich
stav. Na základě zjištěných skutečností vytvořit návrhy standardů pro vybavenost a
dostupnost pomůcek pro KPR na odděleních a standard pro metodiku poskytování
neodkladné resuscitace pro personál Oblastní nemocnice Náchod.
Vzorek dotázaných tvořilo 43 respondentů. Jednalo se o nelékařské zdravotnické
pracovníky, převážně vrchní a staniční sestry ze standardních oddělení, ambulancí,
anesteziologicko-resuscitačního oddělení a jednotek intenzivní péče.
K získávání informací byl použit dotazník s 19 otázkami dotýkajících se problematiky
znalosti nových doporučení pro resuscitaci, vybavenosti oddělení pro poskytování KPR,
četnosti školení personálu v problematice poskytování neodkladné resuscitace, zda
existují standardy pro manipulaci s přístroji používaných k resuscitaci. Volba otázek byla
vhodná a vystihovala podstatu sledované problematiky.
Výsledky autorka předkládá v 23 tabulkách a 44 přehledných grafech, které jsou
podkladem k zevrubné analýze a diskusi ke zvolenému tématu. Volba prezentace
výsledků a jejich vyjádření je vhodné.
Diskuse nad výsledky je věcná.

Závěr práce:
Práce vychází z dobře zvoleného a aktuálního tématu. Teoretická část obsahuje přehledně
zpracované poznatky z historie resuscitace od pravěku až po doporučené postupy
v resuscitaci Guidelines 2005. Přehledně je zpracovaný seznam pomůcek, přístrojů a léků
používaných při neodkladné resuscitaci. Přínosem pro praxi jsou vypracované standardy
pro vybavení pomůckami, přístroji, léky pro KPR a metodika poskytování
kardiopulmonální resuscitace.

Literatura a práce s literaturou:
Autorka uvádí dostatečné množství literárních pramenů českých i zahraničních autorů. Jde
o literaturu postihující současné názory na danou problematiku. Způsob citací je vhodný,
autorka dokáže s literaturou dobře pracovat.

Kvalita příloh:
Práce obsahuje 23 názorných tabulek, 44 přehledných grafů a 21 ilustračních obrázků
vhodně včleněných do textu.

Celkové stanovisko:
Bakalářská práce splňuje všechny požadavky.
Cíl, metoda, obsah, diskuse i závěr jsou jasně a srozumitelně formulovány.
Práce je na úrovni i po stránce technické a jazykové.
Autorka se dobře orientuje v literatuře ke sledované problematice, správně cituje
odbornou literaturu.
Kladem bakalářské práce jsou vypracované standardy, které se věnují problematice
vybavení oddělení resuscitačními pomůckami a metodikou kardiopulmonální resuscitace.
Část bakalářské práce, která je věnovaná postupům KPR, lze použít jako výukový
materiál při školení personálu.

Možné body k diskusi:
Z dotazníku vyplývalo, že na pěti odděleních nejsou pomůcky pro resuscitaci.
S vypracováním standardu došlo ke změně?
Celkem 14 sester uvedlo, že nezná Guidelines 2008. Na kterých oddělení pracují? Patří mezi
ně ty, které uvedly, že nemají oddělení vybaveno resuscitačnírni pomůckami?
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